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Bakalářská práce se zaměřuje na popis kvality života žen s rakovinou prsu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

základní informace o nádorovém onemocnění o příčinách vzniku, léčbě, diagnostice

a prevenci. Dále jsou zde popsány strategie a způsoby zvládání životních těžkostí.

V této kapitole zde najdete popsané techniky pro lepší zvládání těžkostí, strategie

zvládání a také obranné mechanismy. Posledním tématem teoretické části je podpora

žen s karcinomem prsu, která obsahuje popis kvality života s tímto onemocněním,

faktory působící na kvalitu života a péči o pacientky. V poslední části se práce

zabývá tématem vztahu lékaře a pacienta.

Praktická část na základě analýzy dat získaných z dotazníkového šetření,

které byly předloženy ženám s rakovinou prsu, hodnotí kvalitu života těchto žen,

způsoby vyrovnávání a využívanou služeb od pomáhajících profesí.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak se nemocné ženy vyrovnávají se

zátěžovou situací, jaké využívají copingové strategie a jakou podporu potřebují od

pracovníků pomáhajících profesí.
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The thesis focuses on the description of the quality of life for women with

breast cancer. The work is divided into theoretical and practical. The theoretical part

contains basic information about the treatment of the disease on the causes,

treatment, diagnosis and prevention. Furthermore there are described the strategy

and ways of coping with life's difficulties. In this chapter you will find the

techniques described here for better coping with difficulties, coping strategies and

defence mechanisms. The last topic of the theoretical part is to support women with

breast cancer, which contains a description of the quality of life with this disease, the

factors affecting the quality of life and care of the patient. In the last part of the work

deals with the theme of the relationship of doctor and patient.

The practical part on the basis of the analysis of data obtained from the

questionnaire survey, which were presented to women with breast cancer, evaluates

the quality of life of these women, the ways of balancing.
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Úvod
Téma „rakovina prsu“ jsem si vybrala především z toho důvodu, že je velmi

diskutabilní a v poslední době velmi aktuální. Počet žen s touto diagnózou je

v současnosti velmi četný a proto bych chtěla svým výzkumem přispět k informacím

ohledně problematiky kvality života s touto nemocí.

Tyto ženy se velmi často registrují do neziskových organizací, které pořádají

různé akce a já měla možnost na několika z akcí působit jako dobrovolník. Když se

setkáte s někým, kdo je vážně nemocný donutí Vás to přemýšlet. Já jsem měla tu

možnost setkat se s pacientkami s touto těžkou diagnózou, a proto jsem si také toto

téma zvolila. Měla jsem možnost navázat s těmito ženami kontakt na osobní úrovni

a rozhodla jsem se sesbírat materiál a jejich výpovědi vyhodnotit s ohledem na moji

budoucí profesi. S většinou respondentek jsem se znala, tudíž jim nedělalo problém

zacházet do témat, která byla velmi intimní. Jako ženu mě téma rakovina prsu

donutilo přemýšlet a zkusit něco udělat pro zlepšení kvality ať už informovanosti

nebo povědomí společnosti o tomto onemocnění.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zaměřuji ze začátku na obecné téma jedince s nádorovým onemocněním. Vlivu

nemoci na osobnost. Další kapitoly směřují k obecným informacím ohledně tohoto

onemocnění. Popisuji léčbu, diagnostiku, vznik a příčiny vzniku rakoviny prsu.

V těchto prvních kapitolách se také zabývám prevencí a vyšetřením, které

nevyhnutelně k tématu rakovina prsu patří. V druhé kapitole práce zmiňuji strategie

zvládání, které jedinci využívají v boji s nemocí a těžkou životní situací. Další

informace se zaměřují na techniky, které umožňují lepší zvládání situace, nebo

obranné mechanismy, kterých ženy využívají.

Boj s touto nemocí není lehkým bojem a ženy v této situaci potřebují

podporu, ať už je jakákoliv. Třetí kapitola se tedy věnuje podpoře žen, zahrnuje

témata jako kvalita života žen s rakovinou prsu, kde jsem se snažila popsat faktory,

které tuto kvalitu života ovlivňují. Dále už zmiňuji péči o pacientky, do které

zahrnuji psychologickou rehabilitaci, fyzikální rehabilitaci a sociální rehabilitaci.

V rámci sociální rehabilitace se zmiňuji i o sociální opoře, která je u žen s touto
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nemocí velmi důležitá. Mezi poslední témata této kapitoly zařazuji skupinovou

terapii a skupiny pro vzájemnou pomoc, které hrají v této práci velkou roli. Většina

respondentek, které přispěly do mého výzkumného šetření do takovéto skupiny nebo

neziskové organizace patří nebo patřily. Proto mi přišlo vhodné zařadit do kapitoly

informace o neziskových organizacích. Podrobnější informace o těchto organizacích

se pak nacházejí v příloze B. Posledním tématem mé teoretické části je vztah lékaře

a pacienta. Popisuji zde vztah mezi těmito osobami a zároveň to, jak by se k sobě

měli chovat a jaká pravidla by mezi nimi měly platit.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením, které mělo za cíl zjistit, jak

se ženy s nemocí rakovina prsu vyrovnávají s touto zátěžovou situací, jaké používají

copingové strategie a jakou podporu potřebují od pracovníků pomáhajících profesí.

Ve výzkumném šetření jsem použila metodu kvantitativního výzkumu- dotazník.

Měla jsem možnost pracovat s 32 dotazníky od respondentek různého věku, které

buď byly členkami organizací, nebo ne.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část na svém začátku obsahuje témata obecnějšího rázu jako je

rakovinné onemocnění, vymezení pojmu nemoc a zdraví, protože toto s tématem

velmi úzce souvisí. Poté se zabývá léčbou, příčinami vzniku a například možnou

prevencí tohoto onemocnění. Dále směřuje k užším tématům, jako jsou strategie

zvládání u jedince s touto nemocí, obranné mechanismy, které jedinec využívá a

techniky pro lepší zvládání zátěže jako je těžké onemocnění. V této části najdete i

kapitolu zabývající se podporou směřovanou na ženy s rakovinou prsu, kde zmiňuji

psychologickou, fyzikální a sociální podporu.

1. JEDINEC S NÁDOROVÝM ONEMOCNĚNÍM

První kapitola teoretické části se bude zabývat obecnými informacemi o

onemocnění o jedinci s tímto onemocněním, příčinami vzniku, prevencí, včasné

diagnostice a léčbě. Tuto kapitolu pokládám za nezbytně nutnou pro uvedení do

tématu, kterým se práce zabývá.

1.1. Jedinec a nemoc

Pokud se zabýváme nemocí a kvalitou života jedince, je nutné, abychom zde

definovali a vysvětlili pojem zdraví. Zdraví nedílně souvisí s tématem nemoci a

pojmem kvality života.

„Zdraví je slovo, které v běžné mluvě užívá v přerůzném významu. Proto je

třeba snažit se pochopit ideu, která tvoří jádro tohoto pojmu a je- třeba i jen skrytě-

nedílnou součástí různých významů tohoto slova.“ (D. Seedhouse in Křivohlavý, s.

27, 2001)

Zdraví můžeme definovat hned několika způsoby. Tímto pojmem můžeme

rozumět nepřítomnost nemoci, úrazu a choroby. Zdravý člověk je takový, který je

schopen dobře fungovat ve svých sociálních rolích a ve svém okolí. Je schopen

pozitivně se vyrovnávat s úkony, které mu život připraví, a které se před ním
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naskytnou. Zdravý člověk se cítí dobře jak tělesně, tak duševně, duchovně i sociálně.

(Křivohlavý, 2004)

Oficiální definice zdraví dle WHO: „Zdraví je stav kompletní fyzické,

duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo neduživosti“

(WHO, 1947)

Nemoc představuje pro člověka velmi zátěžovou životní situaci. Jedinec se

s touto situací musí vyrovnat, individuálně reagovat a mnohdy ve velmi krátkém

časovém úseku. Míru vlivu, schopnost odolnosti a obranné reakce můžeme odvodit

od jedincových osobních vlastností, úrovně zdravotního uvědomění, sociální

podpory od rodiny a blízkých, postoji ke zdraví. Na zvládání závažné životní situace

jako je těžká nemoc se tedy podílí mnoho faktorů, který průběh a vnímání nemoci

mohou zlepšit nebo naopak zhoršit. (Vágnerová, 2004)

Nemoc můžeme chápat jako „Narušení určitých funkcí organismu, které


[…]


15. Vyhledala jste i jiné podpůrné metody pro vyrovnání se s diagnózou?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaké?.........................................................................................................

16. Docházelo u Vás k nějakému sociálnímu vyloučení ze strany okolí?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste zaškrtla ano, z jakého důvodu?

……………………………………………………………………………………….

17. Domníváte se, že člověk v této náročné situaci potřebuje pomoc od odborníka

pomáhající profese?

a) Ano (Důvod) …………………………………………………………………….

b) Ne

(Důvod)………………………………………………………………………………

18. Byla Vám tato pomoc nabídnuta?

a) Ano a využila jsem jí.

b) Ne

Pokud jste této pomoci využila, kdo Vám jí

poskytnul?...........................................................

19. Popište, co postrádáte v péči a informovanosti u žen s karcinomem prsu, ze strany

lékařů či jiných odborníků.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

20. Víte, že existuje nadace, která pomáhá ženách v této náročné životní situaci?

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím.

22. Jste členkou nějaké organizace/skupiny?

a) Ano,

Jaké?...............................................................................................................................

b)Ne

23. Byla Vám tato organizace/ skupiny nápomocna? Jakým způsobem?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Příloha B: Podpůrné organizace pro ženy s rakovinou prsu

Aliance žen s rakovinou prsu

Obecně prospěšná společnost, sídlící v Praze, která působí celostátně byla

založena devatenácti organizacemi pacientek s onkologickým onemocněním. Mezi

cíle, které si klade tato společnost, patří poskytování metodické pomoci jiným

organizacím pro onkologicky nemocné pacienty. Další cílem této společnosti je

vytvořit edukační a informační centrum pro veřejnost nebo blízké osoby

onkologických pacientů. Aliance žen s rakovinou prsu dále koordinuje projekty a

kampaně ve prospěch prevence a léčby nádorového onemocnění prsu a zastupuje

české onkologické pacientky v mezinárodních strukturách.

Příkladem nedávné pořádané akce Aliancí žen s rakovinou prsu byla výroba

a výstava tzv. prsní stěny, kde si pacientky nechávaly od umělce odlévat svá prsa ze

sádry. Tato prsa pak byla vystavena na prsní stěně, která byla přesouvána z různých

měst po celé České Republice. Tato akce byla velmi úspěšná, kdy postupem času si

svá prsa nenechávaly odlévat pouze pacientky ale i zdravé ženy, které patřily buď do

rodiny nemocné, nebo se jim pouze líbil tento projekt a chtěly ho podpořit. V rámci

tohoto projektu tedy bylo za cíl zaujmout veřejnost a seznámit jí s tímto problémem.

Součástí prsní stěny byl i stánek, kde se provádělo samovyšetření prsu a jak ho

provádět. (www.breastcancer.cz)

Bellis young and cancer

Bellis young and cancer, sídlící také v Praze, je projektem společnosti

Aliance žen s rakovinou prsu. Tento projekt, jak už z názvu vyplývá, se soustřeďuje

a seskupuje mladé pacientky s rakovinou prsu do 45 let. Tento projekt má za cíl tyto

ženy a dívky sdružovat a pomáhat jim tam v jejich nelehké situaci. Diagnóza

rakoviny v mladém věku s sebou přináší hodně specifických problému a tyto

problémy tuto situaci ještě více stěžují. Proto je těmto mladým pacientkám

umožněno setkávat se s dalšími, staršími ženami, které už mají zkušenosti se svou

nemoci a mohou tak předat zkušenosti a moudra dál.

Další cílem projektu Bellis Young and Cancer je informovat společnost o

této nemoci, o prevenci a možnostech pro ženy s touto nemocí.

I tento projekt se připojil k vyváření výše zmiňované prsní zdi. Mladé

pacientky jezdily spolu se zdí po městech a zprostředkovávaly osvětu veřejnosti.

Vyprávěly své příběhy a seznamovaly s prevencí a samovyšetření prsu.

(www.youngandcancer.cz)

Mamma help

Mamma help je nevládní neziskovou organizací, která také sdružuje ženy

s diagnózou karcinom prsu a jejich blízké, lékaře, sestry a veřejnost. Tato

organizace provozuje celou síť svých center. Najdete je v Praze, Brně, Olomouci,

Hradci králové, Přerově, Zlíně, Plzni a Českých Budějovicích. Tato organizace má

tedy celostátní působnost a veškeré služby jsou poskytovány ženám bezplatně.

Za cíl si kladou hlavně zlepšení kvality života žen s karcinomem prsu,

prosazují se o zlepšení následné péče o tyto pacientky a snaží se opět přispět

k informovanosti veřejnosti o této nemoci.

Jejich motto zní: „Kdyby byl život jako tanec, protančila bych celou noc.

Kdyby byl tanec jako život, nenaučila bych se tančit.“(

http://www.mammahelp.cz/o-nas/mamma-help/nas-cil/)

Liga proti rakovině

Další nezisková organizace je Liga proti rakovině, která vznikla před 25 lety

a sídlí v Praze. Má za cíl snížit úmrtnost na zhoubné nádory, tudíž se snaží o

zlepšení informovanosti veřejnosti o prevenci a výchovu ke zdravotnímu stylu

života. Další o co se snaží tato organizace je zlepšení kvality života onkologických

pacientů. Na rozdíl od předešlých jmenovaných organizací tato nezisková

organizace sdružuje všechny pacienty s různým onkologickým onemocněním.

(www.lpr.cz)

http://www.mammahelp.cz/o-nas/mamma-help/nas-cil/
http://www.lpr.cz/