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Tab. 18 Grafy 18 Přílohy 2

Použitá literatura (počet) nečíslováno

Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce považuji za vysoce aktuální a odpovídající neučitelskému studijnímu
oboru SP. Jistě byla na téma kvality života dané cílové skupiny zpracována řada jiných
výzkumných prací. Je škoda, že žádnou z nich autorka nezmínila nebo vlastní data
neporovnala s jinými výsledky. I když je dále v posudku uvedena řada dílčích výtek, práce má
přínos pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.
Především bych autorce ráda dala zpětnou vazbu, že její práce nenaplnila komplexně téma
kvality života těchto osob a bylo vhodnější zvolit více konkretizovaný název práce.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíle práce jsou v zadání definovány mírně rozdílně oproti samotné textové části. V zadání
uvádí jako cíl „zda ženy potřebují pomoc pomáhajících profesí, zatímco dílčí cíl 3 se zaměřuje
na „jaké služby využily/využívají“. Cíle práce je přesto možné považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Klady práce:
Práce řeší velmi aktuální téma, odpovědi přinášejí řadu zajímavých odpovědí – poukazují na
potřeby této cílové skupiny. Precizní interpretace získaných dat.
Připomínky:
Téma kvalita života má širší referenční pole, než jaké uvedla v práci autorka (týká se
teoretické části (kap. 4.1) i zaměření otázek výzk. šetření). Bylo tedy vhodné hned v úvodu
jasně vymezit, kterými oblastmi KŽ těchto žen se bude práce zabývat a proč a naopak, proč
se nevěnuje i dalším. Bylo vhodné poukázat i na jiné již realizované práce věnující se
sledování KŽ uvedené cílové skupiny. Autorka hned v úvodu PČ uvádí, že hodnotí kvalitu
života žen, což se nezakládá na pravdě – resp. takové tvrzení je značně odvážné (viz např.
dotazník KŽ WHO).
Kap. 3.1- strategie jsou popsány nedostatečně (kognitivní a behaviorální).
V kap. 3 je použita nelogická struktura podkapitol: nadpis „Prožívání nemoci v čase“
informace s tímto obsahem jsou uváděny již v předchozím textu.
V PČ chybí znění VO1, na s. 50 chybí odkaz na č. přílohy. V tab. 12 je chyba.
V dotazníku chybí ot. č. 21, tabulky a grafy jsou číslovány od 6 – bylo vhodné číslovat od 1.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Formální úroveň práce považuji za vyhovující. Text je převážně členěn do logicky navazujících
celků. Jazyková a zejména stylistická úroveň je odpovídající. V práci se vyskytují chyby:
Lit. zdroje se obyčejně nečíslují jako samostatná kapitola. Jazyková úroveň anotace je
problematická: předposlední věta nedává smysl. Častěji se vyskytují chyby v interpunkci: 16,
34, 45 aj. Stylistika - chybí závěr teoretické části, málo vytříbená stylistika např. v úvodu kap.
3 (i jinde). Práci by jistě obohatila rozsáhlejší přílohová část.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Reagujte na výtky oponenta. Doplňte nejvýznamnější publikace a výzkumy, které jste při
zpracování tématu péče o pacienty s rakovinou prsu vyhledala a použila. Proč jste nevyužila
alespoň částečně standardizované dotazníky KŽ?
Zhodnoťte, jaký přínos má Vaše BP a vyslovte konkrétní závěry pro speciálně pedagogickou
teorii a praxi.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

15. 4. 2016 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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